tempora incidisse, quibus non animi pietas, integritas, spectata innocentia, iuuandi alterius desiderium, propensio in deum, si pura, incorrupta mente & voce cum **venefemur**, venerandos nos facit: sed torque aureus, sed nota & signum aliquod eius, quod pallio gestemus, a quo tamen colendo vitiis imbutus abhorret animus, refudit cor, actiones omnes aduersantur. Putas, Cotta, te christianum esse, quod in purpura feras **CHRISTI** signum? cum tamen **CHRISTI** effigiem non mutam, hominem innocentem, graui calunnia straueris, atque obtrueris. Qui hominem dolo malo oppugnat, is longissime abest a **CHRISTI** religione: tu cum a me nullam iniuriam acceperis, & ea sis molitus, non sat scio, qui in **CHRISTI** oculis te esse arbitrere. Nam quod in me falsum crimen, veluti venenatum telum, contorseris, quod inuidetis dignitati, quod circumuenitis omnibus modis, credo, te non didicisse a **CHRISTO**. An tu cum ad octouirum aedes quotidie ad ementiendum in me ventitares, Hierosolymas ire, vel ad virginis putabas? cum falsum testimonium diceres, faciebas religione? Quid ni? quod in mentem veniret, huiusmodi insidiis appetitum olim innocentissimum **CHRISTVM**? O egregiam pietatem, o admirabilem religionem. nac si tu ita **CHRISTVM** colere dedicisti, mirum est, ni ut eius mortem in memoriam tibi reducas, homines innocentes in crucem tollas. Tolleris, tolleres quidem, si quantum furor iste, superbia, iracundia effert, tantum tibi liceret. nam quantum profecto licuit, nihil loci facutiae, nihil temeritati, nihil dolo, inquam, reliquisti. Faccio de adolescentia tua: tam longe enim digredi nolo, ut innotente verbum nullum, quod in ea quam studiosus rerum

F 5

noua-

nouarum & horribilium fueris, nemo est qui ignoret: firmata iam aetate, & minime properante ad prudentialiam, quam te dirum in factionibus praebuisti, consulto relinquam. nolo pluribus ptosequi, quod cum in salario iactaretur Antonius, & ad misericordiam omnium mentes conuersae essent; tu vnuis inventus es, qui in alia causa, & quidem falsa, miserum atque afflictum implicares. Haec omnia omitto. ad illud redeo: non puduit te id aetatis falsum in me testimonium dicere? Accessisti, bone vir, ad octouiros: petiisti, ne interpretationis munus mihi demandaretur, homini (vt tuis verbis vtar) haeretico: a qua voce, veluti graeca & noua, certe quidem refugio, quod non omnis mihi tecum sermo sit, homo barbare & vulgaris, sed cum his etiam, qui aures habent teretes & religiosas, Addebas impudentissime, cum Germanis me sentire: de ea refacere te cumulatissime fidem. Quae verba ab iis, qui odium intercedere ignorabant, non pro accusacione, cum hic accusandi locus non esset, sed pro testimonio accepta sunt. Conueniunt mane octouiri, refertur de interpretatione. tum Scipio Gabrielius, amantissimus olim mei, ab impuro hoc homine abductus, orationem habuit in me parum honorificam. singulis prope verbis Othonem adpellabat, atque id extra modum: quod (vt aiebat) dixisset Cotta, sibi pergratum fore, si nominaretur. Patum erat Otoni, P· C· si me laesisset: volebat vt ego etiam id scirem, & propterea nominari. Quid ita? recognoscite hos spiritus: volebat, vt ego me ad eius pedes abiicerem, quoties eum in foro viderem tremebundus, vel obmutescerem, vel egomet tecum, *Hiccine est ille, qui Bellantem, qui me, quem oclou-*

ri,

*ri, quem senatus?* Quam vellem, Cotta, ut ego tuum, tu contra meum ingenium nossem. Eloquentiam, eruditionem, sapientiam senatoriam amare, laudare, admirari soleo: arrogantiam, ostentationem, cogitationes istas inanes ita semper odi, ut in quibus hae sint vel mediocres, cum iis consuetudo mihi nunquam esse potuerit. Tu cum illorum nihil habeas, hic postremis abundes, in animum induxisti, a me posse coli & obseruari? Viros ego graves, integros, veritatis cultores, in deorum prope numero reponendos censeo: ex mendacio compostos, impudentes, leues, homines vix puto adpellandos. tu vel illorum, vel in horum grege sis, age nunc videamus.

Dixisti haud dubitanter, me in ea haeresi esse, quae de religione male sentiat. Obscro te, Apollo Delphice, quotus hic annus est a causa Bellantia? Quorsum hoc? noli quaerere. quotus hic annus est? decimus. Quid tum? cum de sale, de arce ageretur, attinebat id ad religionem? irrides? non hercle, non attinebat. Post eum diem fuitne unquam tibi mecum sermo abhinc decennium? obtundis, quasi vero de opera publica deceat senatorem aliquid detrahere priuato colloquio. Scio ego, vos magnos viros hominum priuatorum sermonibus nolle illigari: num per id tempus legisti aliquid eorum, quae a me scribebantur? Quid mihi cum tuis scriptis? quanti vero putas te a me fieri? ne pili quidem. At veritatis lucem, at testimonii religionem, at deum ipsum reuereri debebas. Tu cum hominem, qui cum tibi nullus sermo unquam fuit, accusas de re, quae nisi multa disputatione, multo sermone, sine firmissimis asseverationibus cognosci non potest? Difficilima

ma vna omnium est diiudicatio, in qua non verba ipsa, sed animi sensum perpendimus. Etenim si voces eaedem nunc in bonam, nunc in malam partem accipi possunt, & propterea difficultatem adferunt, quid putas de animi sensu? quem vnum ex rebus omnibus cognitu difficillimum esse, omnes sapientes dixerunt? Verba ipsa aut audis, aut scripta vides: animum nec vides, nec audis. In nulla autem facultate fit frequentius, quam in theologia, ut non quid vox sonet, sed quid scriptoris mens significet, attendamus, nam diuina animo potius, quam verbis complectimur: & patres, qui ea scripsere, non verborum delectum, sed haustus quosdam e sempiternis illis mentibus constat fuisse secutos. itaque difficillima omnium diiudicatio est de theologia. Tu cum fabellas Hetruscas legeris, & poemata imperitorum, tantum tibi arrogas, ut vendices disciplinam sapientiae? nam si non vendicas, quid potes de eius partibus difficillimis iudicare? Non est haec ars, veluti aliqua humilis, in qua manus etiam accedit, ut pictura, ut topiaria: quam si quis facere nesciat, discerne tamen potest, quid in ea vitiosum sit. tota haec anceps, lubrica, periculosa est, iis etiam, qui in ea multos annos sunt versati. Cum Germanis me sentire dixisti. Dii boni, quam hoc etiam vulgare est. an putas omnes Germanos veluti in eundem fasciculum alligatos? an omnes malos? nescis, ut alios omittam, in iis esse diuum caesarem; & Ferdinandum augustum, natos patre germano? itaque cum mihi opprobrii causa Germanos obiicis, non sentis, miser, in quas salebras incidis, in quos impudentissimum istud os tollis. Si sentire me cum germanis theologis vis dicere, istuc quoque perplexum est. nimi

mirum in Germania theologi nobis illissimi sunt multi: neque vero est prouincia altera, in qua tam variae & in omnem partem sententiae diffusae sint. quamobrem cum dicas, me cum Germanis sentire, nihil prope dicas. At tua maledicta cum plenissima sint omnium ineptiarum, habent tamen aculeum: & quia abs te profecta sunt, venenum aspersum, Germanos vocas Oecolampodium, Rotherodatum, Melanchtonem, Lutherum, Pomeranum, Bucerum, & ceteros, qui in suspicionem vocati sunt? ego vero ex theologis nostris tam stupidum arbitror esse neminem, qui non intelligat & fateatur, permulta esse in his, quae ab illis scripta sunt, digna prorsus omni laude: sunt enim grauiter, accurate & sincere scripta, repetita vel ex patribus illis primis, qui praecetta nobis salutaria reliquerunt; vel ex commentationibus Graecorum, & nostrorum hominum: qui etsi cum columnibus illis conferendi non sunt, interpretatione tamen non negligendi videntur. In his quae sunt ex cdmmmentationibus sumta, qui Germanos accusant, Origenem, Cryfostomum, Cyrillum, Irenaeum, Hilarium, Augustinum, Hieronymum accusant: quos si ego mihi ad imitandum proposui, quid obtundis? quid garris, quod cum Germanis sentiam? An si illi sanctissimos viros sequuntur, mihi eosdem sequi non licet? Mirum profecto est, quam tu semper nihil sapias. In quibus igitur suspicio subest? in iis, in quibus firmos auctores non habent, sibiq. ipsis nituntur: in his ego neq. Germanos sequor, neq. eos probo, qui sequuntur: id seu Galli, seu Itali faciunt, non sunt ferendi. Quid hoc? intellectustin? an tu me in quorumdam ineptias abire vis, qui omnia aequae Germanorum benedicta maledicta oppugnant, ut al-

assententur iis, a quibus magna praemia exspectant? Auream hic ego paupertatem meam appello P· C- tenuitatem rei familiaris, qua serio triumpho, cum magnificientia & luxurie istorum non confero. Res domi augusta est: at conscientia in animi penetralibus angusta, laeta, alacris, quam neque interdiu agitant furiae, neque terrent noctu tedis ardentes. Sedeant illi in cathedra, diademata imponant, diaphurn vestiant, textili stragulo triclinia sternant: ego cum tripode iligneo abdam me in bibliotheca: cui satis laneus amictus est ad frigus, linteum ad sudorem, lectulus ad quietem. Atque utinam, bone CHRISTE, auctor, conseruator, amplificator munerum tuorum, ut contemtionem & despicientiam illarum rerum mihi dedisti, ut animi firmitudinem, ne ad voluntatem & sensum, sed ad veritatem loquar; ita mihi pietatem, modestiam, continentiam esse velis; & iis rebus cumules, quas tibi & tuis scio esse gratissimas. Nullae mihi cum Hispanis, nullae cum Gallis, nullae cum Germanis inimicitiae intercedunt: nihil ad veritatem interesse arbitror, cuias quisque sit. Laudas (iniquies Otho) omnia Germanorum acta? Est profecto haec interrogationum tuarum tam similis, quam quae maxime: respondendum tamen est. Ego quaedam probo, quaedam non probo. nam ut alia praeteream, quod obsita multa barbarie, obvoluta nonnulla paupertate incredibili orationis, spinosa olim & offusa quaedam tenebris, nunc latinis litteris illustrata sint: non modo laudo, sed gratias etiam agendas Germanis puto, qui in ea refuere diligentibus. Iacebant divina studia, strata in cellulis hominum otiosorum, qui licet in silvas se abstrusissent, ut in haec incumberent, ita sterrebant

ta-

tamen, vt nos in vrbibus & vicis audiremus: erecta prope sunt ab istis, cum Chaldaicis, tum Graecis, tum Latinis bibliothecis restitutis, typis pulcherrime ad inuentis, theologis perhonorifice stipendiis decreta. quae res clarior? quae glorioſior? quae commendatior esse potest memoriae hominum sempiternae? Secutaq[ue] interim discordiae ciuiles, intestina bella, populorum motus, seditiones, & mala cetera: quae cum multis mihi quidem ob caritatem fraternumque animum in christianos saepe incredibilem dolorem attulerunt. Quis illa non laudet? haec non improbet? Est hic bonorum omnium communis sensus. Sic ego vos P. C. sic hos Hetruriae soles sentire arbitror. Credo iam Othio, quam indigna ea de me dixeris, te videre: quo tamen scelere contaminaris, vt expiari vix possit, puto, te non videre.

Emitte iam e cauea teterrimas belluas illas, non modo solutas a te catenis & officiis omnibus humanitatis, sed excitatas atque inflammatas in me vocibus tuis. Quae ferae tam immanes vnquam irruerunt in aliquem, vt monstra haec tua? Salii, Gallae, Druides: quam cucullo & reliquo vestitu varii & deformes, tam ingenii mobilitate & crudelitate terribiles & horrendi. dii boni, quibus clamoribus, qua vociferatione in me impetum fecerunt? Iam quidem certe probantur ea mihi P. C. quibus habere fidem nunquam volui, quod incerto auctore ad me rumoribus tantum perlata essent: cum primum contra me consilia inirentur ad Sebastiani fanum, in specu, in quem multa nocte ex superstitione conuenerat infinita multitudo eorum, quos Ioannellos vocant, precibus Othonis trecentos ex istis admotos altaribus per lapidem iurasse, nunquam se lampadas diuis accen-

centuros, nisi prius eorum opera me perdidissent. Vbi deuotio est absoluta, ibi tum bellaria data, & multis poculum singulis ab Deciano Leguleio. In qua coniuratione, Otho Meli, si hic coepit est, ut dicitur, quid lingua illa tua, quid agebat? quo ferebatur fluctus ille verborum? qui tumor erat ostentationum tuarum? cum male consultus, & bene potus vino, & odio veluti calcaribus concitatus, omnes modestiae fines preecepit esse egressus? Hic siue coniuratio facta est, siue alibi, nihil adfirmo? sunt enim qui ad Observantiae specum factam contendant, quod certissimum est, dico, te auctore Cotta, te auctore coniurationem esse factam mane, ut postea comperi, ex trecentis illis XII. lecti sunt, qui testimonium dicerent, iidem & accusarent. Ex prima classe, quae sacerdotum appellatur, tenues homines, sed arrogantes, imperiti, loquacissimi, Sp. Bauius, M. Pierus, Rapidus Volaternus: ex secunda, quae est cucullatorum, Hieron. Cianus, Andreas Pansa, Gregorius Primipilus: ex tertia, quae omnium est capacissima, Otho Melius Cotta, L. Auloetes, G. Cirsa, Alexis Lucrinas, Balbus Rufus Negociosus, Janus Thida Belides: hi ad antistitem & praefectum sacrorum post meridiem profecti, qui erat in suburbano, ita per viam fremebant, ut mulierculae non-nullae ad fenestram accurrerent, & prospectarent saepe, numquis ad supplicium traheretur. Erant enim inter eos controversiae. alii me, auditis testibus, mox in ignem coniiciendum censebant, indicta causa: alii, causa dicta, poenam sequi oportere, putabant. tum M. Pierus excandescere, pileo deuoluto prensare hos atque illos: obtestari theologiae magistros Primipilum, Cianum, & Pansam, non esse ex dig-

dignitate theologorum, si homini, ab ipsis accusato, spacio daretur ad viuendum: existare decretum, quo iure atque iniuria praecipites agi in ignem licet eos, qui de haeresi accusantur. Hoc clamore antistes, qui animi causa in villam confugerat, e somno excitatus, puerum vocat, intromitti iubet eos, qui vociferentur. Hic Alexis, homo perdidulus, quod aliquando coenasset apud praefectum confidens, & se magnifice circumspiciens, primus verba fecit, in quibus nihil fuit praeter conuicia, obtreccationes, maledicta. quae cum obiicerentur odiose, atque extra modum, magnis amicitiae vinculis contineri non potuit praefectus, vir sapiens & grauis, quin diceret, concursum sibi videri plenissimum leuitatis. Cui cum homo nequam & audax respondisset, leuitatem in accusatione non esse, in qua adessent subscriptores prope trecenti; hem Alexi, inquit ille, habeo ego sexcentos viros, qui te acerbissimum foeneratorem vel iurati dicunt, nihil tamen eorum accusatione sum permotus: vtrum tibi bene, an male fecisse videor? Obmutuit nebulo, veluti qui sibi esset conscius, qui sciret non mentiri praefectum: miserum esse intelligebat negare, turpissimum confiteri. Cum in eo stupore esset bellua, ceteri ad pedes prouoluti religionis nomine obsecrarent, vt decreto agere liceret. Id vbi impetratum est, testimonium singuli dixerunt: in quibus cum illiberaliter & inhumane quidam se gesserint, non potui P· C· non mirari, C· Cirsam, optimi viri filium, optima quondam puerum spe praeditum, summo loco & honestissimo ordine natum, tam leues, tam vulgares, tam ineptos homines fuisse secutum: quam verbor, ne patri infelicissimo vulnus refricem, qui

de filio his praestigiis actum putat. Quid de fratre  
 humanissimo dicam? quid de domesticis omnibus?  
 qui veluti infatuatum noctes diesque lugent? Nam  
 quae (malum), Cirsa, non modo vescitum & cuktum  
 corporis, non modo vultum & incessum dignum ho-  
 mine libero, sed vegetae mentis aciem, & ingenui  
 animi sensum omnem furiae tibi ademerunt? huius  
 tuae insaniae testimonium, nullum est euidentius,  
 quam quod in me dixisti testimonium. in eo recog-  
 nofee te, si potes: statue tibi reddendam rationem  
 eorum, quae dixeris, quae feceris: adiuuabit ea res  
 non nihil fortasse ad resipiscendum. etenim quod ac-  
 cusationem meam, a quo numquam laesus fuisses,  
 gloriae tibi fore patasti, requiro ego probitatem abs  
 te ciuilem: quod calumniarum fueris perstudiosus,  
 desidero religionem: quod iam annum vtero citroque  
 cursaris cum laruis istis, opto mentis tibi constanti-  
 am, & sanitateni. Nam quid illud est, quod cum  
 Primipilo & Piero, a praefecto sacerdotum litteras tanto  
 studio efflagitasti, quibus sollicitares inimicos meos?  
 quid item illud? quod tabellarios publicos ad inqui-  
 rendum Volaterras & Florentiammitti volebas? quid  
 quod inuidiae plenas istas ipsas litteras, & nuncios  
 praefecti nomine misisti? Agnosco, vt dicam tibi,  
 non stupiditatem, sed malitiam ingenii cui: nihil  
 me fallis: ignauiae & simulatae simplicitatis inuolu-  
 cro vultum obtexisti. at in pectore toli, fraudes, fal-  
 laciae subsident semper in excubiis. Et quidem vt  
 viri boni sapientia & integritate orania optima de di-  
 is hominibusque constituuntur; sic mali hominis  
 insania & malitia, iura diuina atque humana pertur-  
 bantur. Quod si homine stulto & improbo in terris  
 nullum monstrum est perniciosus; ego te nihil peius

arbitror esse in ciuitate, qui religionem illudere, & clandestinis consiliis capite oppugnare scias & possis tam iuuenili aetate hominem innocentem. Athenienses puerum damnarunt, quod coturnicum oculos erueret: suspicati, si adoleuisset, multis illum exitio futurum. Quid de te sapientissimi viri existimari debent? cui vix egresso a pueris, cum primum licuit, bello indicto bonis artibus, inscitia litterarum inertiam, inertia improbitatem, improbitas audaciam, audacia furem, & laedendi cupiditatem incredibilem attulit: vt non modo quemuis laedas, sed in laedendo putas positam pietatem; edoctus. a L. Auloete, qui vultu demisso, & voce humili, quamuis flagret ardore cupiditatis, ita vt paratus semper ad litigandum a curiae foribus diuelli non possit, praebet tamen opinionem sanctitatis. Quem secuti alii, quibus desidia, stupor, torpedo fecit, vt mali essent poetae, pessimi oratores, philosophi ineptissimi, aetate prope consumta in litteris, desperatis rebus immiscuerunt se multitudini huic imperitorum, cum quibus laudem consecuti sunt: egregiam vero laudem, quod auctore Auloete damnarunt iuris ciuilis scientiam, & medicinae artem, & liberales disciplinas: ementi, se id facere iudicio quodam praestanti, quod necessitate faciunt, vt hoc integumento ignominiam occultent, & ingenii hebetudinem. Quemadmodum mercatores, qui emtionibus & venditionibus malefici, vbi neque foenore neque versura soluere possunt, religione simulata cucullati fiunt. Hoc hominum genere numquam quidquam injustius, qui veluti Aesopi vulpecula, omnibus ornamenti carere ceteros vellent, quae ipsi consequi non possunt. Concurritur vulgo ad bibliopolas, acerui librorum auctio-

ne constituta venduntur. Quid hoc est P·C·? deseruntur studia liberalium artium, adolescentes otio lasciuunt, iuuenes per forum vagantur: quorum consilio & commento? Quaerite, quaerite P·C· gloriatur Alexis Lucrinas, se hostem esse facultatis poeticæ, homo impudens, & inscitus: qui, Phaleucium qui scribant, omnes putet esse poetas. E-ludit iuuentutem hic nebulo argumento Berniae hominis vulgaris, & insanissimi, quod magnorum potarum fata mortis indignissima fuerint: quasi vero principes oratores Sardanapali vice mortem obierint: quasi vero imperatoriae mortes non sint præclarae. At quoniam homo audacissimus & ineptissimus theologum se profitetur; rogo, qua morte adfecti sint sanctissimi viri, qui CHRISTO testimonium dederunt? qua CHRISTVS ipse? quo nihil melius, nihil sanctius in terris fuit. Mouet hic mihi risum, quod tanto studio magistrum secutus est, qui multis annis eum nihil sapere, docuit. Nam quod Socraticos philosophos sectatur, mouet mihi stomachum potius, quam risum. A quo vero binis centesimis foenerari didicerit, non sat scio. Iani tamen Belidae tam repente amicum esse factum, non possum non valde mirari, qui versibus octo Thusce scriptis poeta adpellari cupiat, & velit, De Balbo, & Spurio, non multis agam: quorum alteri ob insaniam catenas iniectas saepe vidi, alteri egestatem obiretere possum, domestico lenocinio sustentatam. Quid de Pansa & Ciano dicam, furacissimis hominibus? qui superiore anno a me in iudicium adducti ob helluatam pecuniam, quasi talione mecum agere voluerunt. At innocentia oppugnari potest, conuinci non potest. Latrocinium nihil est,

quod

quod obteget, & excuset. Indignum facinus, duo monstra religionis vagari tam libere in ciuitate, vt exhauiant domos, & furentur impune. Horum cum ego nomina detulisse, suscepitas mihi sensi inimicitias cum ceteris cucullatis, qui veluti sues, uno laeso, gregatim ingruunt vniuersi. Et quoniam haec facta potius, quam facta, vobis videri volumus P. C. actionis libellum, testium tabulas, subscriptorum chirographa produximus: vt leuitatem accusatorum, testium improbitatem, subscriptorum impudentiam cognoscere possitis: a quibus accusatio non pro religione, sed religio pro accusatione suscepta est. Quae vero a nobis dicta sunt, & disputata, in eodem libello inclusimus: vt quiuis intelligere possit, ad omnia accurate fuisse responsum. De quibus egismus in senatu libenter, nisi a forensi sermone ab horrerent quidem illa, & nouum quoddam dicendi genus postularent, quod theologi alia prope lingua loquantur. In iis de ferie & ordine ex omni aeternitate fluenti: de republica ante mundi principia designata, constitutaque a deo, cuius dux, auctor & moderator unus est CHRISTVS: de lege abrogata, & grauissimo iugo seruitutis differuimus tantum, quantum tempora haec misera, in quaе incidiimus, permiserunt, non quantum certe optabamus, quod in iis aperiendis locus nullus sit periculo vacuus. Sunt enim homines acerbi, duri, criminosi, apud quos ne parens quidem & deus salutis nostrae CHRISTVS, omnium gentium, omnium populorum rex, omni ex parte laudari potest: cuius ex morte quanta commoda allata sint humano generi, cum hoc ipso anno Thusce scripsisse, obiectum fuit in accusatione. Quid hoc indignius dici, aut ex cogitari potest? Aie-

bam ego, ab eo, in quo diuinitas inesset, vita cum  
 sanguine pro salute nostra tam amanter profusa, ni-  
 hil nos debere de coelestium voluntate dubitare, om-  
 nia nobis tranquilla & quieta posse polliceri; adfir-  
 mabam ex monumentis vetustissimis, & certissimis,  
 finem malorum esse factum, notam omnem deletam  
 iis, qui animo in CHRISTVM crucifixum conuersi.  
 eius fidei se permetterent, acquiescerent promissis,  
 spe pleni haererent in vno, qui fallere nescit opinio-  
 nem. Haec ita amara, detestabilia, execranda sunt  
 visa XII illis, non dico hominibus, sed feris imma-  
 nissimis, vt scriptorem in ignem deturbandum cense-  
 rent: quae poena si mihi subeunda est pro testimonio  
 dicto, quod testimonium existimari illud volo poti-  
 us quam libellum; nihil est me beatius P· C· neque  
 enim puto christianum esse hoc tempore in lectulo  
 mori. Parum est accusari, & deduci in carcerem:  
 virgis caedi, teste suspendi, insui in culleum, feris  
 obiici: ad ignem torrii nos decet, si his suppliciis  
 veritas in lucem est proferenda. Quod nisi indicto  
 concilio spes bonis iniecta esset, negotium felix &  
 salutare a pontificibus, a caesare, a regibus vna sus-  
 ceptum iri, vt magnis concursibus omnium gentium,  
 omnium nationum celeberrimi conuentus peragan-  
 tur; desperaremus omnino tantarum perturbationum  
 finem ullum vnuquam futurum; desperaremus posse  
 fieri, vt sica ista districta in omnes scriptores, de ma-  
 nibus eorum extorqueatur, qui vel leuissimis de cau-  
 sis crudelissime ferire didicerunt: a quibus appetitus  
 fuit aliquando vir omnium sanctissimus & integerissi-  
 mus, Sadoletus meus. qua re nihil multis annis sol vi-  
 dit indignius. Horum, horum vulgarium & im-  
 peritorum hominum opera P· C· Bernardinus Ocel-  
 lus,

lus, vir dura illa ac horrida vita, admirabili illa abstinentia istis ipsis diebus accusatus, quod vos non valde erectos videret ad se defendendum & sustentandum, de fuga consilium cepit: nunc cuius vester Italia omni (quod magno cum dolore dico) expulsus, & eiectus, in remotissimis ab Hetruria nostra locis vagatur solus, & peregrinus. Quae littora, quae siluae, quae oppida fortunata non sunt, quae ille attigerit? quos homines fore putatis eos, apud quos ille diutissime commorabitur? qui fructum capere poterunt ex consuetudine viri excellenti ingenio, & summa animi humanitate temperati. Nulla gens tam fera est, nulla tam barbara, nulla tam immanis, quae eius oratione flecti non possit. Fatis fortasse volentibus (vtinam id eueniat, quod ego auguror) in eas oras profectus est, quae disceptae, diuulsae, conquassatae sunt varietate opinionum, vt qui a christiana regula aberrarunt, redeant iam in viam, & veritas locum, in quo conquiescat, tandem reperiat. Vultus vestrum me inuitant P. C. vt haec cum lacrimis dicam: cogarque ipse mecum cogitare, quantum eloquentiae amisit Hetruria, quantum solatii vniuersa Italia, in cuius urbibus florentissimis & celeberrimis, magno plausu, concursu ingenti populorum, summa admiratione colebatur huius viri incredibilis quedam & diuina virtus: hunc in illo exilio fuga trepidum, plenum squaloris titubantem atque afflictum.

Non committam P. C: vt diutius vos angam querelis, & mihi saepius manus adferam: hoc tantum dico, a vulgaribus & impeditis hominibus illatum fuisse vulnus Ocello vestro, qui & mihi plagam infixerunt: illud in memoriam q̄digo, posse nunc

vos per sententias vestras, restituta lege Memmia, ci-  
 uem vestrum vlcisci, hospitem innocentem subleua-  
 re, magnam turpissimorum hominum manum, per-  
 niciosam sentinam reipublicae ex vrbe exhaustire.  
 Nam peropportune accidit & innocentia mea, &  
 fortuna vestra P. C. ut sese ipsi bonorum hostes inclu-  
 serint, atque implicarint: laedendi cupiditate eo  
 progressi sunt, vt neque retro regrediundi, neque ul-  
 terius procedendi libera facultas detur. Quid ergo  
 est? inciderunt in S. C. Turpilianum. iam anni extre-  
 mum est, qui fuit totus ab aduersariis in accusationi-  
 bus & restibus comparandis consumtus: si quis est,  
 qui aliquid ab iis praetermissum putet, quo minus ini-  
 quissimum iudicium conflaretur, vehementer errat:  
 neque enim aut studium in accusando, aut tempus in  
 inquirendo defuit: gratia vero & opulentia ita pug-  
 natum contra me est, vt saepe in triuiss aduersarii di-  
 carent, hominem inopem & desertum, duobus his  
 tormentis percussum, stare non posse. Quid Otho  
 Melius Cotta magnis opibus, quid L. Auloetes, qui  
 sermones contra me semper temporis aptos serit, non  
 impetrasset cum gratia? quid ceteri adsequi non po-  
 tuissent, florentes amicis, cognatis, propinquis?  
 quas vrbes, quae oppida non adierunt, vt modis  
 omnibus obruerent? Testor ego hic te, C. Francisce  
 Sfondrate, quem pro eximia tua virtute, summisque  
 honoribus, quos a caesare, quos a senatu, quos a  
 populo Senensi adeptus es, honoris causa nomino:  
 appello te, Francisce Craiffe, praestantisimum vi-  
 rum, summa fide, summa pietate: quam homines  
 isti magno numero conuenerint, vt virtusque ves-  
 trum in custodia salutis meae diligentem abducerent,  
 atque abalienarent. De antistite nihil dico, a quo  
 if-

istorum opera constat scriptas litteras , ad inimicos meos solicitandos, in me quidem parum honorificas: omitto cetera. Ventum est ad iudicium, in quo testimoniis mendaciis cum omnia conspersa viderem, petiti per hunc ipsum conseruatorem otii & quietis communis , ut quae testes dedissent, ea coram potius , me praesente, dicerent. honesta quidem postulatio, non negligenda , praesertim cum a tali viro exponeretur ; tandem admissa est , recepit praefectus sacrorum. si venire noluisserent, cogi poterant: venire noluerunt, coacti non sunt. quid hoc est , si non iniuria est? cui facta est? nihil dico: nullam sentio fidem habitam rationem. at hoc quoque parum est. Allato libello de CHRISTI morte repetitum est testimonium a Volaterno : falsum est inuentum. quid tum postea? nihil est. Ego ob CHRISTI laudationem accusatus toties , vocatus toties , electus toties , capitibus prope fui condemnatus: Volaternum ob tantum scelus nullae poenae secutae sunt. Prouocati a me accusatores , venire noluerunt: testes pugnativa loeuti , fugae sese mandarunt. vt sint tuto , in arce Cirsarum sunt: in finibus tamen vestris. Quid hoc est P· C· nisi insolens , nisi turpis , nisi foeda iudiciorum species? actionis libellum habetis , testimoniū tabulas, chirographa subscriptorum. Illi vt subterfugiant, reiiciunt sese ad instituta ciuitatis , ad plebiscita, in quibus nihil est in accusatores. At vero si quid a me dictum , factumue esset , pontificum decretis agere illis contra me licebat: cur mihi non licet legibus agere imperatorum? in quorum fide ciuitas vestra est, & fuit semper. Nunquam effugient hodie , si aures animosque intenderitis in S. C. Turpiliarium ; quid enim illud est?

CALVMNIAE CAVSA PVNIVNTVR QVI  
IN FRAVDEM ALICVIIS LIBRVM VEL TES-  
TIMONIVM ALIVDVE QVID CONQVISISSE  
VEL CONSCRIPSISSE VEL IN IVDICIVM  
PROTVLISSE DICVNTVR.

Quid item illud?

QVI SVBIECISSENT ACCVSATORES  
AVT SVBIECTI POSTVLASSENT NEC PERE-  
GISSENT REOS QVIQVE CHIROGRAPHVM  
OB ACCVSANDVM DEDISSENT.

Tergiuersari non licet, perge.

ET QVI ACCVSATIONEM SVBMITTIT  
AVT QVI INSTIGAT AVT QVI MANDAT  
ALICVI.

Calumniae causa conscriptus est accusationis liber; testimonia conquisita sunt, chirographa ob accusandum data: accusatores subiecti, reum non peregerunt: similitudo supplicii, quo adfici reum oportebat, si conuictus erat S: C: calumniatoribus poena est constituta. Magno odio dignus existimatur, qui temere ad improbam accusationem accedit: reo absoluto, lex Rhemia de accusatoris consilio incipit quaerere, Memmia de nota inusenda accusatori: quarum altera vix ipso nomine nota est iurisconsultis, altera omnino ignota, sed pro ciuium quiete tam necessaria, quam quae maxime. In qua ciuitate non erat Memmia, numquam discordiae, numquam deerant bella ciuilia. accepta enim ob accusationem iniuria, irritati animi non conquiescunt, pungit dolor, vrget memoria, ardet cor, gliscit ira: ad quos motus sedandos nihil est prius, quam Memmia, per quam defendendo & vlciscendo contumeliam ab innocentibus propulsamus. Turpiter accusatus es?

ho-

honorifice es absoltus. ab improbis fuisti oppressus? a bonis leuatus es. iacuisti in squalore & situ? positus es in illustri ciuium conspectu, crimina, quae obiiciebantur, diluta sunt omnia: noli queri, euome virus acerbitatis, quiesce iam: accusatoribus nota est inusta, quam nulla vñquam delebit dies. Magnae sunt huius generis consolationes P· C· quarum exspectatio, quod de aequitate vestra non dubito, me miserum atque afflictum iampridem sustentat. Nam quod fortissimi homines Collini, a quibus honestissime sum ornatus cum publicis litteris, ingenti concursu venerunt, est sapientiae vestrae non aspernari. Non videtis in fronte, in oculis, in vultu denique toto studium, desiderium, ardorem defendendi municipis sui? neque mehercule tam multis ego in senatu egissem mea causa, nisi illi magnopere efflagitassen: quod non de dignitate vnius hominis in oppidum adsciti, sed de toto municipio agi putant, de necessitudine inueterata, de commercio, de vsu cum patribus vestris, quibus cum benevolentia & officiis saepe, de finibus numquam est certatum. Adebat Bernardinus Francisconius, ciuis optimus & integerrimus: adebat iurisperitissimus, Hieronymus Bandinellus, Ghini filius, summi vir officii, summaeque probitatis: adebat Petrucliorum omnis familia nobilissima: adsunt Tancredi, Placidi, Maleuoltae, praestantissimi ciues: adsunt Thorii, Fungarii, Syluanii, qui calamitoso reipublicae vestrae tempore domo egressi cum vxoribus & liberis, in hoc oppidum se receperunt, in iis sedibus seruarunt: a finitimis omnibus destituti, omnibus rebus adiuti sunt a Collinis, qui per quingentos prope annos patres vestros, saepe ciuali bello fugientes, suis armis texerunt: neque

que vero est oppidum alterum in Hetruria, in quod  
aeque profugiant ciues vestri, tanquam in portum.  
Itaque quod mea sponte non facerem, municipum  
meorum iussu facere cogor, quorum nomine ami-  
cissime a vobis repeto vicissitudinem officiorum, quam  
illi in mea dignitate tuenda positam purant. Adsunt  
germani fratres, honestissimi optimique adolescen-  
tes, Faustus & Euander Bellantes, qui sic me intuen-  
tur, vt & lacrimas eliciant, & ipsi tenere non pos-  
sint: dolent, me in odium tam acerbum incurrisse  
ob patris, ob familiae defensam dignitatem, ob ser-  
uatas fortunas eorum, vt ego perirem. Quod vero  
saepe receperint, relatuos se aliquando gratiam;  
nunc tempus venisse vident, eam vt per vos referre  
possint, cum lacrimis deprecantur. Quid me angis  
pietate ista tua vir Bono, & virtute insignis comes,  
& dux studiorum meorum? vtinam ex Hetruria abe-  
untem numquā retinuisses, non vtique nunc labo-  
rarem: amissō Carolo post illas lacrimas, non vidis-  
ses etiam iacturam nominis mei, non prenseres hos  
atque illos, non rogares pro misero, quem in tua  
patria ornatum & florentem esse voluisti. Hem,  
quid tu quoque vxor huc ingressa es cum matronis  
honestissimis & sanctissimis, vt te ad senatorum pe-  
des abiiceres cum liberis, mutata veste? hem mea lux,  
mea vita, anime mi: abi domum, liberos educa:  
numquam iis sponsore CHRISTO deerit pater. Ex-  
cipe istam, age socrus, prae dolore misere exanima-  
tam, reduci si potes, amoue causam lacrimarum. Si-  
nite, obsecro, me gratias agere optimis viris, qui in  
extrema fortuna non deseruerunt. Nam quid cuni-  
manū lectissimorum hominum, & fortissimo fratre  
aditas, ornatissime eques, Camille Chisi? vt opera  
ad-

aduersariorum inclinatum & labentem, tua virtute fulcias & sustineas? magnam mihi spem facit splendor iste dignitatis equestris, & robora ista populi Senensis. Quid Egidi pater, cum Augustinis theologis, hisce magistris sanctitatis, pudoris & modestiae? iure ego vos semper colui, & obseruavi. Quid tanto numero iuuenes eruditii & eloquentes in senatum venistis? veluti accusaturi eos, quorum opera iam annum intermissa a vobis sunt studia litterarum. Agnosco ego pietatem & obseruantiam studiosorum: deprecantur hi vos P. C. & obtestantur per fortunas, per liberos vestros, ut cuius monitis & praeceptis septem annos secuti sunt studia liberalium artium, eius vos existimationem & dignitatem a disciplinarum hostibus defendatis. Nam quod altera ex parte nocturnis concursibus simulata religione in specus factiosi homines conueniant, vulgo coniurations fiant, credo vos consulturos reipublicae. Hic, hic dies P. C. declarabit, qui sint sensus animorum vestrorum.

## ORATIO III.

DE

## LAUDIBVS ELOQVENTIAE.

*Ad Lucenses.*

**E**T si me pudor, quem mihi natura tribuit, satis commonere poterat, ne in hunc locum, qui eloquentissimis & eruditissimis viris semper patuit, omnino descenderem; fecit tamen beneficij vestri magnitudo, & proximo delectu declaratio animorum vestrorum, ne obscure aut tacite a me ipso reposcerem rationem officii mei. Nam cum mihi non am-

mi-

micitia, non consuetudo, non usus intercederet cum homine Lucensi, non hospitium aliquod esset in ciuitate vestra; & ea fuerit humanitas, ut neque priuato, neque obscuro, sed clarissimo lectissimorum ciuium consensu, summa cum dignitate munus mihi delatum adsignatumque sit, quantum ego virium mearum tenuitatem sustinere vix possum: sic agendum esset, ut si non disertum & eloquentem, praestarem tamen me & memorem & gratum virum: testatumque apud animos vestros relinquerem, & quantum vobis debeam, & qualem de benignitate vestra animo conceperim opinionem. Quo enim minus ea in me esse video, quibus tam honorifice inuitari potui in ciuitatem; eo magis in vobis esse intelligo, quae praecclare quidem apud omnes de laudibus vestris dicantur: quibus ego adductus, multos iam annos colui & obseruaui rempublicam vestram. Itaque antequam ego vos vidisset, amabam, habebamque animo comprehensas imagines fortissimorum & grauissimorum hominum: cumque superioribus proximis litteris acceptis, venire ad vos constituuisse, existimabam me ad Brutos, Decios, Catones esse iturum: in eam denique ciuitatem, in qua cum ceterarum artium liberalium, tum eloquentiae studia pulcherrime colerentur. Est enim vetus opinio hominum, eam dicendi vim, quae eloquentia dicitur, apud vos maxime vigere: quod ea certe nusquam melius versetur, quam in libera ciuitate: nusquam omnibus ornamentiis incedat, nisi in bene constituta republica. Etenim si eius siue artis, siue scientiae, siue facultatis principia vestigemus; si incrementa, si summum locum, in quo visa est aliquando consistere: reperiemus in optima Atheniensium ciuitate ortam, educatam & perfectam: unde leges & rei-

reipublicae imaginem aliquam accepit, qui rerum potitus est populus romanus, apud quem floruit eloquentia, dum respublica floruit: quam ob rem libertatis comes atque alumna, a sapientissimis viris est appellata, quod inclinata rep. & libertate ademta, ipsa quoque stare noluerit. Neque vero hostibus reipublicae, & vexatoribus ciuium aliud telum est infensius oratoria facultate. Ecquae, dii immortales, sunt fulmina illa in Philippum, Graeciam iam occupantem? quae putamus fuisse L. Bruti in Tarquinios? quae sunt illa principis eloquentiae in L. Catilinam? quae in Antonium, euersorem iam romanae libertatis? & contra nullum reipublicae praesidium est patratus & expeditius, quam dicendi facultas pro retinenda libertate: quam cum fortunis, liberis & vita ipsa cariorem esse vobis intelligam, praecclare a me factum iri puto, si dum gratiae aguntur pro accepto munere, plusculum in eloquentiae laudibus immoriter: horterque hos adolescentes, quibus nihil est ornatus, ad ea studia, quae vobis potissima esse debent ad praesidium, ad ornamentum libertatis.

Omnium praeclararum rerum parens & conservatrix est eloquentia: omnis aetatis, omnium seculorum princeps & regina: magna eius munera & officia fuerunt semper. Primis illis temporibus, quibus conditae vrbes & ciuitates constitutae sunt, quid sine hac fieri potuit? abducti ab agris & siluis homines, fera agrestisque vita mutata, muris septae vrbes, leges rogatae, iura, iudiciaque descripta sunt sapientis hominis eloquentia: vnde in caligine, & rerum omnium perturbatione rudes illi ciuilem cultum, & urbanam lucem primum adspicere coepérunt, firmissimas societas inire, sanctissimas amicitias

colere, omnia ad communem usum excogitare, qua ratione artes quoque ipsae inuentae dicuntur. Ex quibus quae & quantae sint utilitates, possem ego commemorare, nisi eas quotidie viuendo magnas & multas experiremur. At parum fuisse artes inuenire, nisi splendor orationis accessisset, ut res cognitione dignissimae, a maioribus nostris notitia comprehensa, non modo conseruatae, sed in dies auctae & exulta magis ad nos peruenissent. Etenim cum ita natura constitutum sit, ut omnia temporibus orta, mobilia, caduca, incerta temporibus occident; nihil dii immortales hominibus eloquentia melius derunt, quae vna a situ & squalore vindicaret, incredibiles utilitates adferret, maxima adiumenta compararet. Huius facultatis vim non intelligit, qui non cogitat, quanta sine hac via hominum fuisse incommoda. Quae vita? vel potius mors? si quae animo comprehendimus, eloqui non potuimus? Nam quod ratione veteremur, non fuisse infinita incommoda cum hoc commodo compensanda. Quod vero commodum? si, quo plura in animum incidissent, quod enunciare non potuimus, eo magis erat dolendum. An non videmus, eos, qui lingua sunt impedita & haerenti, incredibiliter angi, quod loqui non possint: & pedibus manibusque obnixe omnia facere, ut quid velint, nobis significant. Est enim colenda vita mutuis officiis & necessitudinibus: & docendo, monendo, orando, accusando agendum est in communione hominum societate: in quam suas cogitationes non posse adferre, grauius quiddam est, quam forte aliquis putat. Sicuti enim cum recte valemus, eorum modestias, qui infirma sunt valetudine, tantas esse non cre-

credimus; sic qui perbelle, cum volumus, loquimur, mutorum & elinguium magnos esse angores, non suspicamur. Quae praeterea in cogitando voluptas percipitur, ea maior est in dicendo: quod dicentes sensa nostra in alios transfundere gestiamus, & ipsi interea versemur in eadem rerum cogitatione. Quid est, quod remotissimis locis ab inanimis etiam voces excipiuntur? quid, quod aues quaedam nobis loquentibus diligenter operam dant, ut tanquam a magistris discant, ea sollicitudine, ut si adsequi non possint, moerore & desiderio moriantur? Quanta ergo re homines caruissent, si sermone caruissent, pro quo imitando bestiae mentis quasi viribus excitantur, saxa & solitudines respondent? In eo vnum aliquem excellere, quale tandem est? ut in quo homines ceteris animantibus praefstant, ipse ceteris antecellat hominibus: in quibus si, ut vi regnum occuparent, magni imperatores omnia pericula subiungunt: quanti facienda facultas est, per quam libentissimis animis id ipsum obtinere possint, etiam cum gratia? An fluctuantem populum concione aduocata lenire, animos temperare, adducere ad misericordiam, lacrimas excitare, cum libet, mentes odio incendere, perturbare, permiscere, agere in furorem si possis, non est imperium habere in homines? Quod si permagni refert, vtrum ii, quibus imperatur, sponte quid. an inuiti faciant; maiorem ego potestatem esse oratorum video, quam summorum regum. Qui vero pietatis fructus? si tristissimis amicorum temporibus adesse possis, miseros & calamitosos subleuare, innocentes defendere, consolari, erigere: inimicis repugnare, improbos deterrere, eorum consilia apercire, spiritus frangere, furorem

H

exa-

**exagitare, vlcisci scelera?** Vere hoc mihi videor dicere, ex omnibus, qui priuatis & publicis rebus intersint, nullius officia vel plura, vel maiora esse in ciuitate, quam hominis eloquentis.

Sed quoniam magni sunt conuentus studioforum, qui ut aliquid de eorum disciplinis dicatur, audiissime exspectant; conuerto ad vos orationem meam, adolescentes, quos & ardor animi, & virtus ipsa rapit ad spem quandam immortalitatis: seu liberales doctrinæ & artes ingenuae, per quas videntur ad coelum homines posse ascendere, vobis cordi sunt; seu bene de republica mereri, & id veram & solidam gloriam esse ducitis: nulla ies tanti a vobis facienda eit, quanti eloquentia. Nam ut a philosophorum disciplinis incipiamus, quae a diis inuentae, & datae hominibus dicuntur, quae philosophiae partes optimo dicendi genere non desiderant illustrari? Huius prima pars dicitur, quae naturæ obscuritatem continet: secunda, quae differendi acumen: tertia, quae mores & vitam. Primam pulcherrime prosecuti sunt, qui physici dicebantur, speculatores, ventilatoresque naturae: in qua illi quidem excelle-re visi sunt, qui distincte, qui dilucide, qui enucleate dixerunt. Quid enim in tenebris, naturaque inuolutis quaestionibus optatius esse potest, quam lux quaedam orationis? eam si tollas, nihilo plus agas, quam si tenebras tenebris offundas. Quod si rem ipsam per se difficultatem habentem, & laborem, difficultate impediueris: hoc est iuuenes a philosophia auocare potius, quam de natura docere: in quo errore diu versati sunt, & versantur his temporibus sophistæ, qui latinitatis splendore, veluti noctuae luce oblata, ingemiscunt: quique ut eos, qui audi-

diunt in admirationem trahant, in ieiuna nouorum verborum volutatione, barbarisque ineptiis, merisque nugis philosophantur, ostentationis & quaestus gratia. Fuit, fuit tempus, (iam enim acutius vident homines) in quo praeclarum ducebatur, non posse intelligi: sapientes habebantur, qui minus latine dicerent: sapientissimi, qui inuenta quaedam & excogitata, nusquam nisi in verbis existentia, obuohierent magnis voluminibus quaestionum. De secunda vero philosophiae parte, quae dialectice dicitur, quid putatis? Perturbauerunt omnia: nonnulla quae de genere diffinitionum, & divisionum, de sedibus argumentorum, non modo latine, sed ornatisime ab antiquis, dicta sunt, vel non legerunt, vel contemserunt. istis ipsis veluti superstitionis non satis fuit unus Aristoteles, admirabili quadam scientia princeps philosophorum, & in dialecticis, ut in ceteris disputator acutus & eloquens: quod ne a me temere dici putetis, petam firmum & graue testimonium a doctissimo viro, qui a veteribus eloquentiae deus est appellatus. Nam quid illud est? ARISTOTELES AVREVM ORATIONIS FLVMEN FVNDENS. Quamobrem si quis philosophiae studiis se dedere voluerit, eloquentia illi in primis comparanda est, ut quemadmodum graeci philosophi luculenter scribunt, ita ipse faciat, latine & distincte, & ornate omnia explicans. Quid enim turpius, quam cum excellentium philosophorum laudator & imitator quis esse velit, earum laudem rationem non habere, quibus illi laudem amplissimam sunt consecuti? Ea ratione maiores nostri sapientissimi viri, dum philosophiae partem, quae a moribus nomen accepit, pertractarent, summam

in dicendo curam & diligentiam adhibuerunt. Quemadmodum enim ille optimus orator est, qui non temere & impudenter, sed ex arte dicit, & in dicenda causa argumentis aptissime ductis texit orationem, & philosophiae studiis adiutus, quocunque vult animos trahit; ita & philosophus ille probatissimus est, qui res magnas & obscuras inuentas aperit atque illustrat, & ab oratore instructus puris & electis verbis vestit res ipsas, ne obscure dicendo offendat corum animos, qui in cogitando & quaerendo sunt defatigati.

Sunt praeterea & artes aliae, & facultates quae-dam propositae ingeniis: philosophiae tamen partes, ut medicinae & iuris ciuilis scientia, altera sub ea philosophiae parte est, quae de natura dicitur: altera sub ea, quae de moribus. At medicinae ars a graecis auctoribus diserte & eleganter tractata est: & cum rebus latinis fuit melius, mihi quidem non est dubium, apud nostros huic quoque facultati non defuisse splendorem orationis. Sed quid ego antiqua repeto? quasi vero desint, quos magno numero proferre possum, scriptores eius artis vel eloquentes, ita ut medicina nostris temporibus non modo latine loquatur, sed ornate & docte. nam cum ad eam facultatem manus etiam accedere videretur, & non deessent obtrectatores, eius studiosi, quo esset cumulata omni laude, exornauerunt optimis disciplinis, dialectica, philosophia, mathematicis, & ea praesertim scientia quae stellarum errantium cursura docet: ita ut medicina non vna quaedam ars, sed plures quodammodo in unum coactae, & concretae esse videantur. Quod vero miseris perditisque temporibus offusae essent te-nebrae a barbaris, in eam curam incubuerunt peritis-

si-

simi viri, vt illustraretur, & nitesceret oratione. De  
 iuris ciuilis scientia, quae philosophiae, vt dicebam,  
 pars est, quid dicam? est illa quidem omni laude dig-  
 nissima, sine qua non regna, non vrbes, non vita  
 denique hominum stare potest. At ea insignem mul-  
 tis iam seculis iniuriam accepit, qua in re quid pri-  
 num querar? quo me vertam? Appello ego vos  
 praeclara iurisconsultorum monimenta, legumque  
 sanctissimarum reliquiae, quae vix saluae ad nostrum  
 usque tempus peruenistis. Vos eo candore, ea luce  
 in tantas tenebras fuisse coniectas? dii immortales,  
 quam non possum non vehementer commoueri? Per  
 illa ipsa vos ego iuuenes dicta prudentum, & sapien-  
 tum responsa, quae summa obseruatione colitis, per  
 ingenium, per fortunas vestras oro atque obtestor,  
 ne pulcherrimam facultatem, vobisque gratissimam  
 diutius in commentariorum quorundam sordibus ia-  
 cere sinatis. Aduocate eloquentiam, quae lucem  
 rebus adfert: adhibete castitatem sermonis, quae illi  
 coniunctissima solebat esse: insistite vestigiis ipsis iu-  
 reconsultorum vestrorum, qui optimis temporibus  
 floruerunt: hos vobis proponite imitandos. Coep-  
 ta est ea facultas proximis annis illuistrari a doctissimo  
 viro, qui cornicum oculos confixit, Andrea Alciato:  
 mox a Germanis, a Gallis. si in eam curam incubue-  
 ritis, numquam poenitebit. Neque vero sum nesci-  
 us, hic adesse praestantissimos ingenio & doctrina  
 homines iurisperitos, qui a pueritia hoc consilium  
 secuti, cum iuris ciuilis scientia semper eloquentiam  
 coniunxerunt: a quibus quoniam meam sententiam  
 probari non dubito, referam. ego iam me ad eos,  
 quos amor, quos caritas, quos pietas accedit, atque  
 inflamat, vt ea cogitent, ea curent, ea moliantur,

H 3

quac

quae sint ad reipublicae gloriam. Quae vero est reipublicae gloria? nisi ciuium vera & cumulata laus? Quae facultas imperatorum gesta monimentis consecravit? eloquentia. quae praecellere non modo facta, sed dicta sapientum ad coelum extulit? eloquentia. quae posteritati propagauit memoriam virorum illustrium? eloquentia. Haec nisi fuisset, nulla exstaret gloria Thebanae, nulla Lacedaemoniae, nulla Atheniensis, nulla Romanae reipublicae. Per magna quidem res est, celebrari scriptis eloquentissimorum hominum: haec spes excitauit Brutos, sustentauit Decios, aluit Scipiones. Quanta vero commoda illa sunt? ut ex ciuibus delecti ad patriae defensionem, & libertatis, difficillimo reipublicae tempore magni oratores mittantur ad reges & caesares. Nam etsi Thuscum dicendi genus per se est dulce, & ornatissimum: nisi tamen ex graecis & latinis litteris quasi nerois & vires accipiat, in re graui & seria futile est, atque inane. Huc accedit, quod vbi magna regna & imperia apud exteris gentes sunt, quae latinam eloquentiam colunt & obseruant, turpe est legatos nostros nescire latine: turpissimum est, ab exteris vinci in ea re, quae nostra cum esset, ignavia & socordia prope facta est aliena.

Quamobrem si gloria ciuium, si commoda reipublicae, si laus denique Italiae nostrae commonet, aut commouet; summa ope, iuuenes, est enitendum, ne vobis defuisse videamini. Nam quod patres sapientissimi, & clarissimi viri, id non postulent, sed flagitent, quis non intelligit? quo enim spectant hae curae? quo solicitudines? quo hic proximus electus? quibus quoniam is ego non sum, qui possim satisfacere; tamen ut aliqua ex parte desiderium leniam,

am , proposui mihi hoc anno explicandas M· Tullii orationes , in quibus ille curam & mentem omnem fixit , vt in eloquentia Graecis essemus vel pares , vel superiores . In his nolite querere , quae industria , qui labor , quae diligentia : nam dicendi genus nullum est castius , numeri nusquam maior ratio , at vero in his omni ex parte se ostendit . nam siue ornamenta oratoria , seu locos communes , & argumentorum formas aptissime ductas spectes ; nihil est artificiosius , & admirabilius . In iis explicandis & rhetorum praecepta , & figurās omnes euoluemus : & quoties ex inductione Socratica colligit , vel ex ratione Peripatetica disponit enthymemata ; ostendemus magnum oratoris ingenium , summam peritiam , infinitum laborem . Ex hac explicatione , quid imitari debeant , intelligent iuuenes : & quae res , quae spes , quod consilium in studiis , secum ipsi constituent . At vero quoniam rhetoricae facultas ex altera parte respondet , ad finisque est dialecticae , quod nullis regionibus continetur ; & in eo utraque versatur , quod probatur opinione hominum , & tam orator quam dialecticus agit argumentis : ille mihi ridiculus videtur , qui sperat , praeclarum aliquid se posse consequi vel in scribendis , vel in explicandis orationibus , qui dialectica non sit imbutus . In hac re ut iuuenemus adolescentes , & studiosis linguae graecae satisfaciamus , proposuimus hoc , vel altero anno , si mihi per vos liceat , interpretari dialecticae libros , graece ab Aristotele scriptos : vt non ex riuulis quorundam , sed ex fonte ipso Peripateticorum habeant iuuenes , quod hauriant : & vt latina cum graecis coniungant , & ad linguae graecae peritiam , & ad disciplinastam necessariae perceptionem . Erit hic

mostē labor omnibus, vt puto, adcommodatus. qui enim plurimi faciunt orationē facultatem, quid magis expertere possint, non video: qui ad eam philosophiae partem se conferre voluerint, quae ethice dicta est, ita secum statuere debent, nisi artem differendi norint, quae scripta sunt ab Aristotele de moribus numquam vere percepturos. Nam quae physica appellantur, vt quis intelligat, nemo dubitat, quin opus sit adiumento dialecticorum. Quod si quem praetanti ingenio excellentique iudicio iuuenem diuina quaedam virtus trahit ad perscrutationem rerum aeternarum, quid putatis, vbi in magnas dissensiones, theologorum inciderit, non capturum mirificos fructus ex hac disciplina? In qua tamen nos non multum insistemus, sed veluti ex decursu, qui sit necessarius oratori in colligenda ratiocinatione, & enthemmatibus dignoscendis, perquirendisque locis & sedibus argumentorum. Quod si quis est, qui tam grauibus studiis hoc anno iuuentutem non putet implicandam, & Aristotelem, & Demosthenem, quem ego post hunc proxime volebam, censet in aliud annum reiiciendum; nihil opus est contentionē: cedam atque obsequar gymnasii praefectis, sapientissimis viris. quos si coniuncta cum philosophiae moralis institutis graeca facundia delectat; referam ego me, quoniam ita illis placet, cum graecarum litterarum studiosis ad eloquentiac parentem Isocratem, in cuius sepulcro posita erat Siren illa, quae significaret suauem & dulcem eius orationem: quae quoniam pura est, & culta, & numerorum mensura & figurarum artificio elaborata; plurimum conferet ad perceptionem verae, solidae, & germanae eloquentiae: ad quam cohortor ego hos iuuenes, expensor

po-

potius, ac aestimator beneficiorum vestrorum, quam virium mearum. Nam quod primus nouo delectu publice sum vocatus, summo honore ptaeditus, auctus, atque ornatus a vobis, viri Lucenses, non licet mihi iam me continere intra cancellos modestiae, & pudoris mei. Audendum est, & eritendum noctes & dies, & non quid ego possim, sed quid debeam cogitandum: ut si non par, aliqua saltem gratia referatur, fructumque aliquando ex beneficio vestro capiant hi iuvenes, spes, flos, robur reipublicae Lucensis: qui mihi & ob ingenii suavitates, & communionem studiorum, & quod vobis parentibus nati sunt, carissimi esse debent.

### O R A T I O V. D E R E P V B L I C A.

*Ad senatum populumque Lucensem.*

**E**st hoc in more ciuitatis positum, viri Lucenses, vt in illustri ac frequenti ciuium conspectu, delectu hoc tribunorum verba facturus, vel laudando, vel docendo aliquid adferat, quod vobis, reipublicaeque vestrae sit felix, & salutare. Eam ob rem, quae vestra est humanitas, me in locum ornatissimum, atq. amplissimum, in quem ego mea tenuitate adspirare non poteram, inuitaftis ad dicendum. Quod etsi mihi iucundissimum fuit, vt pro summis in me beneficiis in gratiarum actione saepius versarer: tamen quod ius tu vestro ad iuuentutem instituendam bonis artibus omne meum tempus mihi sit transmittendum; & vobis incumbentibus ad maiora quaedam, in gerenda republica sit otii minimum: minus libenter hoc munus suscipiendum putabam. Neque enim vir-

tus vestra vulgaribus laudibus contenta esse potest: neque orator breui tempore, cui multum negotii sit, in alia re occupato: praesertim cum magna exspectatio sit eorum, qui in hunc locum ad dicendum descendunt, non modo apud ciues, sed etiam apud finitimos vestros, apud quos omnium disciplinarum studia pulcherrime florent: quorum mihi ratio eo habenda est magis, quod illi magnis praemissis propositis, eloquentiam & philosophiam in finibus vestris alunt, & in dicendo sese quasi Athenis quotidie exercent: ad quos si nostra scripta peruenient, non lita luminibus ingenii, & industriae laboribus adiuta; parum dignitati vestrae, viri Lucenses, honori meo minimum consuluisse videbor. Quid autem, per deos immortales, à me, qui exercitatio ne parum, ingenio nihil possum, adferri potest? cui vix semihora adsignata est ad dicendum: de re vbera, & copiosa, quae ab ipsis initis oratione esset illustranda? Magna enim video, viri Lucenses, & multa a maioribus vestris: at a vobis prope coelestia & diuina quaedam fuisse proximis annis administrata. Neque mihi satis liquet, vtrum illos magis laudandos putem, qui in propaganda ditione armis exercitatisimi fuerunt: an vos, qui ea, quae a patribus accepistis; sine bello, sine armis, prudentia & consiliis vestris defenditis, & conseruatis, tanta ciuium concordia, tanta animi continentia, vt omnes principes, omnes Italiae populi, omnes barbarae & externe nationes admirarentur. Quam ob rem, eti: ciuitatem vestram celebratam memoria eloquentissimorum scriptorum sciunt, nihilque deesse ad generis nobilitatem; nihil tamen virtute vestra, nihil aequitate, nihil excellenti isto bono putant esse antiquius. Quare

re quod in primis mihi dicendum putabam, praeterero: quod ex iis ciuitatibus, quae in Hetruria habent imperium, & ditionem, nulla est praeter vestram, quae Romanae reipublicae tempore certa firmorum scriptorum memoria celebrata sit. Praetereo aduentum Caesaris & Pompeii in hanc ipsam urbem, quam summa cum gloria hodie incolitis: quae eo aucta est sapientia vestra, Viri Lucenses, ut vrbis Roma amissio imperio, & libertate, admiretur: Romani ciues collant, & obseruent. Neque enim fieri potest, vbi ad nobilissimos homines rumor ipse, & multorum sermo multa perfert de integritate vestra, de aequitate magistratum, de senatus & reipublicae statu, quin cogitent cum animi sensu, ac dolore, quibus rebus eorum maiores floruerint, qualem ipsis ciuium cupiditate rempublicam amiserint: cuius quoniam apud vos formam atque imaginem vident, nolite dubitare, id illis in primis carum esse, atque iucundum. Sicuti enim, cum liberos, aut aliquid rerum nobis carissimorum amissimus, ex quo dolorem suscepimus longinquitas temporis mollire potest, memoriam delere non potest; si qua eius rei, quae desiderium reliquit, effigies ocurrat, magni motus animorum fiunt: ita non modo Romani homines, sed Itali omnes, cum ex historiarum lectione incidunt in cogitationem illius, quae rerum potita est, reipublicae, mirum in modum commouentur; & quoniam de ea restituenda spes vlla quidem reliqua est; vobis bene precantur, qui in omnium rerum perturbatione, & diurnis laboribus, Italiae dignitatem & amplitudinem retinetis, & in paruaditione ingentem splendorem & lucem istam reipublicae, in qua vt vna ciuium esset aequalitas, summam populi voluntatis esse auctorita-

tatem, qualis Athenis aliquando fuisse dicitur. Cum enim duo sint corpora ciuitatis, alterum potentiorum, alterum tenuiorum; legibus ciues coercuistis, vsu confirmastis, consuetudine deuinxitis, ut in unum populum ciuitas coalesceret: ita ut nihil putent tenues a diis sibi melius datum, quam potentes: quorum cum ampla & magna negotia sint, ex iis illi non modo in dies, sed in diem vivunt. Opulentique in mercatura facienda operas habent paratas artificum, scribarum, institutorum: ea re magnae inter vos necessitudines intercedunt. Qui excellenti ingenio ad studia liberalium artium se contulerunt, habent ipsi quoque honestos quaestus, & copiosos: horum in iudiciis, in senatu, in concionibus magna est auctoritas. Unius rei militaris minora sunt studia, quod ciuitatem vestram non tam finitimus formidolosam, quam omnibus gentibus amandam & colendam esse voluistis. Si qua in ea re studia sunt, ea sunt omnia ad defensionem libertatis, in quam curam & cogitationem omnium mentes conuersae sunt.